平 成 ２ ６ 年 １０月１０日

国 土 交 通 省 総 合 政 策 局

太田大臣とクウェート国サビーフ計画開発担当大臣との会談

及び覚書締結について（報告）

平成２６年１０月９日（木）、太田国土交通大臣は、来日中のクウェート

国サビーフ計画開発担当大臣と会談を行い、交通分野及び公共事業分野に係

る協力覚書の署名を締結しました。会談等の概要は以下のとおりです。

記

１．場 所

 国土交通大臣室 合同庁舎３号館４階

 ２．出席者

   太田国土交通大臣、佐々木国土交通審議官 他

   サビーフクウェート国計画開発担当大臣、オタイビ駐日クウェート国

大使他

 ３．会談の主な内容

   ・サビーフ大臣は、日本企業が問題としていたオフセット・プログラ

ム*を停止したので、今後多くの日本企業の進出を期待するという発言

がありました。

   ・太田大臣からは、東日本大震災からの復興支援へのお礼を述べると

ともに、オフセット・プログラムの停止措置を歓迎し、クウェート国

のインフラ整備に関し、高い技術力をもつ日本企業が貢献できること

を期待すると述べました。

   ・両大臣は、本日締結する覚書に基づいて、協力関係をより一層強化

することで一致しました。

   *政府発注の契約を締結した外国企業に対し、契約総額の30％をクウェート国内に投資する

義務。本年7月以降の新規契約案件についてはこの措置を停止している。

協力覚書の概要（交通分野）

①交通分野における技術や経験の共有、交通関連の事業に関する情

報交換を進める

②交通分野における技術協力

協力覚書の概要（公共事業分野）

  ①道路、下水道、環境、契約、建設業等のインフラ分野に関する情

報交換を進める

  ②研修、専門家や研究者の交流等を進める

 お問い合わせ先

国土交通省 総合政策局 国際政策課  勝瑞、武下

代表 03-5253-8111 （内線：25205、25225）

直通 03-5253-8315  FAX 03-5253-1562